mit-

- mittit si contingat reualescere . Hactenus multos habet similes , illud eximium nec commune plurimis ostendit ; quod cum Diuinâ benignitate recipisset vires , perstiter in professione pœnitentia ; nec eam clam habere apud se contentus , publicandam apud omnes curauit , quos offendit vita sua licentia sciebat . Ergo pro suâ Proepiscopi potestate concionatores duos celebres , ad diuersas , easque numerolas producens conciones , suo nomine petere à Populo veniam iustit , ob parum recta exempla olim à se præbita . Cum nostris quoque dedit operam , vt suis in gratiam reditus non minus publicus foret , quam eius in nos odium vulgo notum fuerat . Venit in Domum nostram : omni significatione veri affectus nostros amplexatus est ; insuperque Präpositum Prouincie enixe roganit , admittere vt se in Societatem dignaretur . Concedi hoc quidem homini seni , & morbis fracto non potuit , quod nec ipsi , nec nobis expediret : tamen omnis honos merenti habitus , & rationibus latè adductis repulsa acerbitas lenita est . Non multò post novo morbo inuadente finem viuendi fecit , condito testamento , quo rem omnem familiarem satis copiosam Pauperibus legabat . Haud vanè est creditum concessum illi breue interuallum valetudinis , vt fructus Pœnitentia plenos edere , ac quasi tempestiuè maturare posset . Per reliquam Brasilia Prouinciam , præsertim in Residentijs Ilheorum , & Portus securi , in Collegio Fluminis Ianuarij , & Piratinigæ , res Christiana fortiter gesta , nec sine successu . Ecclesia adiuncti ex Infidelibus circiter mille . Exculti fideles industriâ pari . pacibus conciliandis , impuris amoribus dirimendis , aut sacro coniugio mutandis labor impensus , vti & ministrando Diuino Verbo , & Sacramentis Eucharistia , ac Pœnitentia , quæ supra millia viginti hominum haud valde solitorum ijs vti , nostrorum operâ perceperunt . In Vrbe Mexici hoc primùm anno S. Ildefonsi Seminarium institutum est , inductis in paratum ad id domicilium centum pueris probatæ indolis , è maiore congregatorum è diuersis valdeque longinquis Regionibus multitudine delectis , & eorum institutioni præfectus tredecim è nostris . Nouum quoque Collegium Vadalaxaræ in nouâ Gallacia fundari cæptum , & quatenus licuit , ante exploratum Präpositi Generalis in eo admittendo consensem , studijs populorum moram tam longinqui responsi non sustinentibus , inchoatum est . Episcopus loci suam in Dicessim veniens , tres è nostris , quorum duo Sacerdotes erant , magno ambitu impletatos secum duxerat . Eorum opera per septem totos menses in concionibus ad omnes ordines , lectionibus Catecheticis ad plebem , & rudem æratem , Theologicis , aut de officijs ad Clerum , administratione Sacramenti Pœnitentia , ita cunctis probata est , vt conspirante Civitate in votum Sedis perpetua tam utilibus operarijs apud se statuenda , Episcopus cum Clero repente decem aureorum millia contulerint ; eique summe Canonicorum unus tria millia nummum ; alter Laicus è primoribus Vrbis tantundem addiderint , eque ista pecunia confestim , & ædes , & annuatæ vestigalia parata , quæ fermè duodecim è nostris alendis sufficerent . Itaque schola iam tunc aperiti cepta , vberi in præfens profectu , sed spe in posterum majori . Per reliquam Prouinciam idoneis locis missiones ex æquo laboriose , ac frugiferæ frequentatae .
- Tepotzolæ , & Angelopoli charitas nostrorum in pestilentia sedam passim stragem egentium corporum edente , magna vtriusque Civitatis approbatione conspecta . In Manilanâ apud Philippinas sede Templo iam satis ample ædificato , maiori successu ministeria Societatis ad salutem animalium exercebantur . Domicilium quoque habitationi nostrorum destinatum egregiâ liberalitate Ioannis Paciechi Maldonati viri ijs in locis primarij , magnificè surgebat . Vim addebat industria nostrorum Ethnicos ad suau Christi iugum feruenti prædicatione vocantium , Diuina interdum pro-
- 226**
Pro concion-
ne declarata
- 227**
Petit admis-
ti in Societa-
tem .
- 228**
Cur non ad-
missus .
- 229**
Fructus mi-
nisteriorum
Societatis
per Brasiliā .
- 230**
Nouum Col-
legium in-
choatum in
Gallacia
nouâ .
- 231**
Ministratum in
firmis .
- 232**
Nouum Te-
plum Mani-
lae .

Soc. 49.

prodigia, qualia irrigandis nascentium Ecclesiarum quasi plantarijs, benigna Dei prouidentia solet impendere. Vnum exempli causa ponam. Venit in Templum nostrum Mercator Ethnicus, se se cum duobus filiis paruis ad baptismum offerens. Narrabat is se paulo ante trajicentem lumen, vt deflumen a Crocodilo immane os pandente tam fero impetu inuasum, vt declinanda, aut potius tantillum differenda mortis non aliam rationem inuenierit, quam dimitendo se se in aquam penitus, quo tamen miserum statim auida bellua secuta, fauibus e profundo abreptum extulerit. Tunc ipsum visum sibi videre duos viros, praestanti specie, albatos, qui se se ex ore monstri extractum celeri natatu in ripam extulerint: clarâ sibi inter haec, & si non ad aures sensibili, animum personante voce, que admoneret; vt si tanto beneficio gratus esse veller, baptismum susciperet. Hunc ille euentum narrando quamplurimis, vt non sibi soli salutaris fuisset, assequebatur.

233
Mira vocatio Mercatoris Ethnici ad fidem.

Liber VIII.

.8310.A